
 

O R I G I N A L E  
 
 
 

 
 

P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  
 
 

ÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ 

 
 
 

C I T T Á  D I  C H I V A S S O  
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O NE  
 

D E L  C O NS I G L I O  C O M U NA L E  N. . 2 7  
 

 

OGGETTO: Approvazione di modifiche al Regolamento Comunale per l’istituzione 
dell’albo delle Associazioni, per la concessione dei contributi  e del patrocinio, 
approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 05/05/2014. 
 

 

L'anno duemilaquindici addì  quattro del mese di…maggio. alle ore…20:35.nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per decisione del presidente con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 

il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

N. Cognome – Nome P A N.  Cognome – Nome P A 

1 CIUFFREDA LIBERO X  10 SCINICA MICHELE X  

2 SCINICA GIOVANNI 
PASQUALE 

X  11 SCARANO DOMENICO X  

3 CAREGGIO CLAUDIO X  12 PASTERIS ADRIANO X  

4 MARINO ANTONIO X  13 BAVA EMANUEL X  

5 PIPINO GIOVANNI X  14 CICONTE DOMENICO X  

6 TRONO SAVERIO MARIO X  15 DORIA MATTEO X  

7 NOVELLO FILIPPO  X 16 SCOPPETTONE 
GIANFRANCO 

X  

8 BARENGO DOMENICO X  17 MAROCCO MARCO X  

9 VENERUSO ALESSANDRO X      

 

Assistono alla seduta gli Assessori  CASTELLO CLAUDIO, BUO CLAUDIA, DE COL 

ANNALISA, CORCIONE MASSIMO  

Assume la presidenza  Il Presidente del consiglio Claudio Careggio 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dr.ssa Giuseppina De Biase  

Il Presidente riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 16..Consiglieri su n. 17 

assegnati, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

▪ con deliberazione C.C. n. 2 del 18/02/2013 è stato approvato il Regolamento per l’istituzione 
dell’albo delle Associazioni e per la concessione di contributi economici, sovvenzioni, sussidi e 
aiuti finanziari di qualunque genere, a favore di persone ed enti pubblici o privati, nei settori in 
esso indicati; 

▪ con deliberazione C.C. n. 54 del 28/11/2013 sono state approvate le modifiche ed integrazioni 
al Regolamento per l’istituzione dell’albo delle Associazioni e per la concessione dei contributi, 
che risulta composto da 60 articoli, con esenzione del pagamento dell’occupazione di suolo 
pubblico e dei diritti di segreteria per l’organizzazione di eventi o iniziative benefiche; 

▪ con deliberazione C.C. n. 13 del 27/03/2014 è stata approvato il nuovo testo del Regolamento 
per l’istituzione dell’albo delle Associazioni, prorogando altresì il termine per la presentazione 
delle domande di contributo per l’anno 2014 al 30 aprile 2014; 

▪ con deliberazione C.C. n. 23 del 05/05/2014 sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento per l’istituzione dell’albo delle Associazioni, derogando la possibilità di richieste di 
concessione di contributo relative alle attività scolastiche fino al 31 maggio di ogni anno; 

 
Dato atto che l’art. 58 – “Contributi straordinari: domanda”, al comma 3 recita quanto segue: 

“Affinché il Comune possa proporre alle scuole cittadine i progetti ambientali a loro rivolti, al 
fine di essere da queste valutati ed eventualmente scelti, tutte le domande (anche quelle relative 
a progetti ambientali destinati a soggetti diversi) devono pervenire entro e non oltre il 31 marzo 
di ogni anno” 

 
Preso atto che ricorrono quindi le motivazioni, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 del 
regolamento, per l’adeguamento del termine di scadenza già previsto per le domande di contributo 
relative alle attività scolastiche di cui alla deliberazione C.C. n. 23 del 05/05/2014, eliminando nel 
contempo la parentesi tonda all’interno dello stesso comma; 
 
Dato atto altresì, che analogamente a quanto previsto dall’art. 19 c. 5 per quanto riguarda il settore 
Cultura-Turismo-Folcrore, anche nel settore Ambiente ci possono essere progetti di particolare 
rilevanza e attualità non preventivabili in anticipo oppure proposti da soggetti non iscritti all’Albo delle 
Associazioni, ma idonei a proporre un progetto di educazione ambientale rilevante dal punto di vista 
contenutistico e metodologico; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla modifica dell’art 58 del Regolamento in discorso, 
consistente nella modifica del comma 3 e nell’aggiunta del comma 5, come di seguito riportato:  

Art. 58 – Contributi straordinari: domanda 

[omissis] 

3. Affinché il Comune possa proporre alle scuole cittadine i progetti ambientali a loro rivolti, al 
fine di essere da queste valutati ed eventualmente scelti, tutte le domande, anche quelle relative 
a progetti ambientali destinati a soggetti diversi, devono pervenire entro e non oltre il 31 
maggio di ogni anno, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 del presente Regolamento. 

[omissis] 

5. Possono essere presentate domande per progetti al di fuori dei termini stabiliti, e in deroga 
all'art. 57 comma 1 e 2, unicamente nel caso di iniziative di particolare rilevanza, non 
preventivabili prima della loro presentazione, in quanto collegati a fatti, circostanze o eventi di 
assoluta attualità. Le domande possono essere prese in considerazione sulla base di specifica 
direttiva della Giunta Comunale che formula altresì gli indirizzi per la eventuale integrazione 
delle risorse finanziarie.. 
 

Dato atto che la competenza all’approvazione di detto Regolamento è del consiglio comunale ai sensi 
dell’art. 42, c. 2, lett. A) del D.Lgs. 267/2000; 
 



Acquisito il sottostante parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 

 

parere favorevole in ordine alla  
REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA 

 
Dott.ssa Giuseppina De Biase 

 
Dato atto che al momento della votazione risultano assenti i sigg.ri Marino, Ciconte, Scoppettone, 
pertanto i presenti sono 13; 
 
Con 9 voti favorevoli e 4 astenuti (Bava, Pasteris, Doria, Marocco), 

 
DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa espresse, le modifiche al testo dell’art. 58 del 
Regolamento per l’istituzione dell’albo delle Associazioni, per la concessione dei contributi e del 
patrocinio, approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 18/02/2013 e successivamente modificato 
con deliberazione C.C. n. 54 del 28/11/2013, con deliberazione C.C. n. 13 del 27/03/2014 e con 
deliberazione C.C. n. 23 del 05/05/2014, che nel nuovo testo recita quanto segue: 

Art. 58 – Contributi straordinari: domanda 

[omissis] 

3. Affinché il Comune possa proporre alle scuole cittadine i progetti ambientali a loro rivolti, al 
fine di essere da queste valutati ed eventualmente scelti, tutte le domande, anche quelle relative 
a progetti ambientali destinati a soggetti diversi, devono pervenire entro e non oltre il 31 
maggio di ogni anno, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 del presente Regolamento. 

[omissis] 

5. Possono essere presentate domande per progetti al di fuori dei termini stabiliti, e in deroga 
all'art. 57 comma 1 e 2, unicamente nel caso di iniziative di particolare rilevanza, non 
preventivabili prima della loro presentazione, in quanto collegati a fatti, circostanze o eventi di 
assoluta attualità. Le domande possono essere prese in considerazione sulla base di specifica 
direttiva della Giunta Comunale che formula altresì gli indirizzi per la eventuale integrazione 
delle risorse finanziarie.. 

Successivamente,  
 
con 9 voti favorevoli e 4 astenuti (Bava, Pasteris, Doria, Marocco), 

DELIBERA 

Di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

   Claudio Careggio  

 
 
 

   Dr.ssa Giuseppina De Biase  
 
 
 

 

CERTIFICATO  
DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 
.10/06/2015  
      
 
 
 
 

Li, 10/06/2015 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 

   Dr.ssa Giuseppina De Biase  
 
 

    

 

ATTESTAZIONE  

DI ESECUTIVITÀ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

in data......................................................................., 

dopo la regolare pubblicazione, per decorrenza dei  

termini prescritti ai sensi del D.lgs.  n. 267/2000. 

 
    
 

     

 
 
Li, ............................................................ 

 
     IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 

 
 

. 

 

 
 
 
 
 

Dr.ssa Giuseppina De Biase 

  
  

  

 
 

 
 
 

 
  

  
 

 


